

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE CAPANEMA

Autorizado pela Lei 1648/2018

www.capanema.pr.gov.br



PREFEITURA MUNICIPAL
CAPANEMA



EXPEDIENTE

ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE CAPANEMA

AUTORIZADO PELA LEI 1.431/2.005 DE 06/04/2.005,
LEI MUNICIPAL Nº 1.648/2018

COORDENAÇÃO/DIREÇÃO: Valdeci Alves dos Santos - Secretária de
Administração

DIAGRAMAÇÃO/EDIÇÃO: Anderson Ferreira dos Passos
RESPONSÁVEL TÉCNICO: Anderson Ferreira dos Passos
DRT Nº 9975/PR

APOIO TÉCNICO: Pedro Augusto Santana

PREFEITURA DE CAPANEMA

Avenida Pedro Viriato Parigot de Souza, 1080 - CEP:85760-000
Fone: 46 3552-1321
E-mail: diariooficial@capanema.pr.gov.br / adm@capanema.pr.gov.br
Capanema - Paraná

Prefeito Municipal: Américo Bellé

Vice-Prefeito Municipal: Milton Kafer

Secretário de Administração: Valdeci Alves dos Santos
Secretária de Agricultura e Meio Ambiente: Raquel Belchior Szimanski
Secretária de Educação, Cultura e Esporte: Zaida Teresinha Parabocz
Secretária da Família e Desenvolvimento Social: Sandra Pagno
Secretário de Finanças: Luiz Alberto Letti
Secretário de Planejamento e Projetos: Paulo Fernando L. Orso
Secretário de Saúde: Jonas Welter
Secretário de Viação, Obras e Urbanismo: Clésio Novick
Chefe de Gabinete: Paulo de Souza

Controladora Geral do Município: Arieli Caciara Wons

CÂMARA MUNICIPAL DE CAPANEMA

R. Padre Cirilo, 1270 - CEP: 85760-000
Fone: (46) 3552-1596 e (46) 3552-2329
Fax: (46) 3552-3217
E-mail: capanemacamara@gmail.com
Capanema - Paraná

Vereador: Airton Marcelo Barth - Presidente
Vereador: Valdomiro Brizola - Vice-Presidente
Vereadora: Izoete Ap. Walker - 1ª Secretária
Vereador: Edson Wilmsen - 2º Secretário
Vereador: Delmar C. Balzan
Vereador: Ginésio J. Pinheiro
Vereador: Gilmar Pontin
Vereador: Paulo C. Lothermann
Vereador: Sergio Ullrich

OUTRAS PUBLICAÇÕES

EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO

AMÉRICO BELLÉ, Prefeito do Município de Capanema, Estado do
Paraná, no uso de suas atribuições legais, conforme o que dispõe o §
4º do artigo 9º da Lei de Responsabilidade Fiscal,

CONVOCA

Todos os municípios, para participarem da Audiência Pública, referente
ao Segundo Quadrimestre do Exercício de 2018, para avaliação das

Metas Fiscais da Lei de Diretrizes Orçamentárias, a ser realizada no dia
17 de setembro de 2018, às 17:45 horas, na sala de sessões da Câmara
Municipal de Vereadores, sito a Rua Padre Cirilo, 274.

Capanema-PR, 11 de setembro de 2018.

Américo Bellé
Prefeito Municipal

EDITAL DE CHAMAMENTO

AUDIÊNCIA PÚBLICA

AMÉRICO BELLÉ, Prefeito do Município de Capanema, Estado do
Paraná, no uso de suas atribuições legais, conforme o que dispõe o
Artigo 36, § 5º, da Lei Complementar nº 141/2012 ,

TORNA PÚBLICO

Que será realizada Audiência Pública da área de Saúde, relativa ao
2º Quadrimestre do ano de 2018 e CONVOCA todos os membros do
Conselho Municipal de Saúde e municípios em geral para participarem
da referida audiência que será realizada no dia 17/09/2018 às 17:15
horas, nas dependências da Câmara Municipal de Vereadores, sito a
Rua Padre Cirilo, 274, Município de Capanema, Estado do Paraná.

Capanema, 11 de setembro de 2018.

Américo Bellé
Prefeito Municipal

NOTIFICAÇÃO

Em cumprimento ao art. 2º da Lei Federal nº 9.452 de 20 de março de
1997, o Município de Capanema, Estado do Paraná, vem através desta
notificar o recebimento dos Recursos Federais, conforme segue:

RECEITA	DATA	VALOR
Fundo Nacional de Saúde – Bloco CUSTEIO – 624060-1	12/09/18	27.511,34
FNDE – Fundeb – 19.144-2	12/09/18	94.946,34
CONT REPASSE 829924/16 Min das Cidades pav asfáltica cc 647237-5	09/04/18	73.755,00

Américo Bellé
Prefeito Municipal

Relatório de Gestão dos Direitos da Criança e da Adolescência

4º BIMESTRE DE 2018

CAPANEMA - PARANÁ

Atendimentos na área da criança e do adolescente

QUADRO DA REDE

Rede Educacional

EXECUTORA	SERVIÇOS	ATENDIMENTO
Secretaria Municipal de Educação Escolas Municipais	Educação de Pré a 5ª séries	1.631 Crianças
Secretaria Municipal de Educação Escolas Municipais	Merenda Escolar	3.000 Crianças
Secretaria Municipal de Educação - Centros de Educação Infantil	Educação Infantil – Berçário, Maternal – Pré e Jardim	630 Crianças
Escola Municipal Valdelirio Michel - APAE	Educação Especial – PPD	110 Crianças
Secretaria Municipal Educação e Saúde	Atendimento clínico e avaliação psicológica	250 Crianças e Adolescentes/mês atendimento clínico
Secretaria Municipal Educação	Transporte Escolar	437 Crianças e Adolescentes

Rede de Assistência Social

Secretaria da Família e Desenvolvimento Social e CRAS – Centro de
Referência de Assistência Social



EXECUTORA	SERVICOS	ATENDIMENTO
CRAS	Famílias em acompanhamento pelo PAIF – Programa de Atenção Integral às Famílias	570 Famílias
CRAS	Atendimentos individualizados realizados mensalmente	521
CRAS	Palestras, oficinas e outras atividades coletivas de caráter não continuado	126 Pessoas/mês
Secretaria Estadual Educação e CRAS	Leite das Crianças	145 Crianças



MUNICÍPIO DE CAPANEMA
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DA EXECUÇÃO DAS DESPESAS POR FUNÇÃO E SUBFUNÇÃO
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JULHO A AGOSTO DE 2018

RREO - Anexo 2 (LRF, Art. 52, inciso II, alínea "c")

FUNÇÃO / SUBFUNÇÃO	DOTAÇÃO INICIAL	DOTAÇÃO ATUALIZADA (a)	DESPESAS EMPENHADAS			SALDO (c) = (a-b)	DESPESAS LIQUIDADAS			SALDO (e) = (a-d)
			No bimestre	Até o bimestre (b)	% (b/total b)		No bimestre	Até o bimestre (d)	% (d/total d)	
DESPESAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS (II))	59.000.000,00	88.736.949,67	9.585.972,55	37.705.403,75	100,00	31.031.545,92	8.984.732,68	36.804.896,48	100,00	31.932.053,19
LEGISLATIVA	3.195.000,00	3.195.000,00	0,00	0,00	0,00	3.195.000,00	0,00	0,00	0,00	3.195.000,00
AÇÃO LEGISLATIVA	3.195.000,00	3.195.000,00	0,00	0,00	0,00	3.195.000,00	0,00	0,00	0,00	3.195.000,00
ADMINISTRAÇÃO	4.487.650,00	4.666.085,36	786.719,76	3.143.064,16	8,34	1.523.021,20	791.831,94	3.135.069,76	8,52	1.531.015,60
REPRESENTAÇÃO JUDICIAL E EXTRAJUDICIAL	283.000,00	158.000,00	13.617,93	90.595,15	0,24	67.404,85	13.617,93	90.595,15	0,25	67.404,85
PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO	360.000,00	360.000,00	57.234,66	242.456,24	0,64	117.543,76	57.234,66	242.456,24	0,66	117.543,76
ADMINISTRAÇÃO GERAL	2.927.650,00	3.231.085,36	600.376,58	2.249.062,01	5,96	982.023,35	593.588,76	2.241.067,61	6,09	990.017,75
ADMINISTRAÇÃO FINANCEIRA	455.000,00	455.000,00	65.220,02	284.341,54	0,75	170.658,46	65.220,02	284.341,54	0,77	170.658,46
CONTROLE INTERNO	103.500,00	103.500,00	15.318,21	66.973,51	0,18	34.526,49	15.318,21	66.973,51	0,19	34.526,49
ADMINISTRAÇÃO DE RECEITAS	260.000,00	260.000,00	32.561,56	147.028,29	0,39	112.971,71	32.561,56	147.028,29	0,40	112.971,71
COMUNICAÇÃO SOCIAL	98.500,00	98.500,00	14.390,80	80.807,42	0,16	37.892,58	14.390,80	80.807,42	0,16	37.892,58
DEFESA NACIONAL	45.000,00	45.000,00	0,00	15.133,43	0,04	29.866,57	0,00	15.133,43	0,04	29.866,57
ADMINISTRAÇÃO GERAL	45.000,00	45.000,00	0,00	15.133,43	0,04	29.866,57	0,00	15.133,43	0,04	29.866,57
SEGURANÇA PÚBLICA	20.000,00	20.000,00	0,00	0,00	0,00	20.000,00	0,00	0,00	0,00	20.000,00
POLICIAMENTO	20.000,00	20.000,00	0,00	0,00	0,00	20.000,00	0,00	0,00	0,00	20.000,00
ASSISTÊNCIA SOCIAL	2.117.000,00	2.753.157,42	471.943,73	1.249.128,28	3,31	1.504.028,14	282.195,13	1.029.344,99	2,80	1.723.812,43
ASSISTÊNCIA AO IDOSO	60.000,00	60.000,00	0,00	0,00	0,00	60.000,00	0,00	0,00	0,00	60.000,00
ASSISTÊNCIA AO PORTADOR DE DEFICIÊNCIA	0,00	240.000,00	207.000,00	207.000,00	0,55	33.000,00	0,00	0,00	0,00	240.000,00
ASSISTÊNCIA À CRIANÇA E AO ADOLESCENTE	652.000,00	752.497,50	81.524,33	318.191,58	0,84	434.305,92	81.282,33	317.616,34	0,86	434.881,16
ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA	1.405.000,00	1.700.659,92	183.419,40	723.936,70	1,92	976.723,22	200.912,80	711.728,65	1,93	988.931,27
PREVIDÊNCIA SOCIAL	2.517.609,86	2.817.609,86	437.099,98	1.851.978,44	4,91	965.631,42	437.099,98	1.851.978,44	5,03	965.631,42
PREVIDÊNCIA DO REGIME ESTATUTÁRIO	2.517.609,86	2.817.609,86	437.099,98	1.851.978,44	4,91	965.631,42	437.099,98	1.851.978,44	5,03	965.631,42
SAÚDE	12.798.865,00	16.204.111,40	2.517.227,09	10.017.727,43	26,57	6.186.383,97	2.400.361,72	9.739.610,20	26,46	6.464.501,20
ATENÇÃO BÁSICA	10.341.665,00	12.665.858,62	1.943.381,88	7.818.086,00	20,73	5.147.772,62	1.826.516,61	7.539.968,77	20,49	5.425.889,85
ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL	2.070.700,00	2.597.132,92	526.419,28	2.007.498,72	5,32	589.634,20	528.419,28	2.007.498,72	5,45	589.634,20
VIGILÂNCIA SANITÁRIA	134.000,00	383.503,30	21.265,49	80.193,14	0,21	303.310,16	21.265,49	80.193,14	0,22	303.310,16
VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA	252.500,00	257.616,56	26.160,34	111.949,57	0,30	145.666,99	26.160,34	111.949,57	0,30	145.666,99
EDUCAÇÃO	18.493.375,00	19.200.826,05	2.960.401,31	11.228.081,46	29,78	7.972.784,59	2.940.231,77	11.173.776,04	30,38	8.027.050,01
ENSINO FUNDAMENTAL	12.255.875,00	12.837.897,03	1.929.155,04	7.214.434,02	19,13	5.823.463,01	1.918.849,95	7.182.412,65	19,51	5.655.484,38
ENSINO MÉDIO	50.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
ENSINO SUPERIOR	165.000,00	165.000,00	27.362,00	77.823,00	0,21	87.177,00	26.162,00	76.633,00	0,21	88.377,00
EDUCAÇÃO INFANTIL	5.752.500,00	5.927.929,02	949.380,06	3.770.513,15	10,00	2.157.415,87	940.715,81	3.749.449,10	10,19	2.178.479,92
EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS	108.000,00	108.000,00	18.000,00	72.000,00	0,19	38.000,00	18.000,00	72.000,00	0,20	36.000,00
EDUCAÇÃO ESPECIAL	162.000,00	162.000,00	36.504,21	93.291,29	0,25	68.708,71	36.504,21	93.291,29	0,25	68.708,71
CULTURA	206.500,00	231.500,00	14.679,10	108.366,02	0,29	123.133,98	14.804,45	108.104,02	0,29	123.395,98
DIFUSÃO CULTURAL	206.500,00	231.500,00	14.679,10	108.366,02	0,29	123.133,98	14.804,45	108.104,02	0,29	123.395,98
URBANISMO	5.947.000,00	8.032.456,29	739.084,70	3.885.459,11	9,77	4.346.997,18	747.126,75	3.867.364,58	9,86	4.385.091,71
DEFESA CIVIL	454.000,00	454.000,00	61.850,06	272.660,99	0,72	181.339,01	61.850,06	272.348,77	0,74	181.651,23
INFRA-ESTRUTURA URBANA	375.000,00	1.839.540,75	0,00	282.281,82	0,75	1.557.258,93	0,00	282.281,82	0,77	1.557.258,93
SERVIÇOS URBANOS	5.118.000,00	5.738.915,54	677.234,64	3.130.516,30	8,30	2.606.399,24	685.276,69	3.112.733,99	8,46	2.828.181,55
HABITAÇÃO	34.000,00	4.000,00	0,00	0,00	0,00	4.000,00	0,00	0,00	0,00	4.000,00
HABITAÇÃO URBANA	34.000,00	4.000,00	0,00	0,00	0,00	4.000,00	0,00	0,00	0,00	4.000,00
SANEAMENTO	61.000,00	31.000,00	0,00	0,00	0,00	31.000,00	0,00	0,00	0,00	31.000,00
SANEAMENTO BÁSICO RURAL	30.500,00	500,00	0,00	0,00	0,00	500,00	0,00	0,00	0,00	500,00
SANEAMENTO BÁSICO URBANO	30.500,00	30.500,00	0,00	0,00	0,00	30.500,00	0,00	0,00	0,00	30.500,00
GESTÃO AMBIENTAL	165.000,00	452.000,00	312.705,03	385.299,29	1,02	66.700,71	23.715,03	96.309,29	0,26	355.690,71
PRESERVAÇÃO E CONSERVAÇÃO AMBIENTAL	165.000,00	452.000,00	312.705,03	385.299,29	1,02	66.700,71	23.715,03	96.309,29	0,26	355.690,71
AGRICULTURA	1.642.000,00	2.408.432,16	409.620,83	1.177.821,26	3,12	1.230.610,90	405.845,79	1.172.779,07	3,19	1.235.853,09
EXTENSÃO RURAL	1.457.000,00	2.253.432,16	360.053,24	1.060.668,26	2,81	1.192.783,90	358.153,40	1.057.501,07	2,87	1.195.931,09
PROMOÇÃO DA PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA	185.000,00	155.000,00	49.567,39	117.153,00	0,31	37.847,00	47.692,39	115.278,00	0,31	39.722,00
INDÚSTRIA	720.500,00	1.227.500,00	60.614,77	424.892,52	1,13	802.807,48	60.629,32	424.250,80	1,15	803.249,40
PROMOÇÃO INDUSTRIAL	720.500,00	1.227.500,00	60.614,77	424.892,52	1,13	802.807,48	60.629,32	424.250,80	1,15	803.249,40
COMÉRCIO E SERVIÇOS	101.000,00	101.000,00	8.029,39	46.406,76	0,12	54.593,24	7.951,39	46.328,76	0,13	54.671,24
PROMOÇÃO COMERCIAL	25.000,00	25.000,00	0,00	0,00	0,00	25.000,00	0,00	0,00	0,00	25.000,00
TURISMO	76.000,00	76.000,00	8.029,39	46.406,76	0,12	29.593,24	7.951,39	46.328,76	0,13	29.671,24
TRANSPORTE	4.302.200,00	5.225.970,99	622.315,08	3.366.170,89	8,93	1.859.800,10	639.375,43	3.341.860,00	9,08	1.884.110,39
TRANSPORTE RODoviÁRIO	4.302.200,00	5.225.970,99	622.315,08	3.366.170,89	8,93	1.859.800,10	639.375,43	3.341.860,00	9,08	1.884.110,39
DESPORTO E LAZER	581.000,00	556.000,00	82.447,16	394.789,97	1,05	161.210,03	82.379,16	391.681,97	1,06	164.318,03
DESPORTO COMUNITÁRIO	581.000,00	556.000,00	82.447,16	394.789,97	1,05	161.210,03	82.379,16	391.681,97	1,06	164.318,03
ENCARGOS ESPECIAIS	1.265.300,14	1.265.300,14	61.114,82	611.304,73	1,62	653.985,41	151.114,82	611.304,73	1,66	653.985,41
SERVIÇO DA DÍVIDA INTERNA	400.000,00	400.000,00	63.259,25	252.442,95	0,67	147.557,05	63.259,25	252.442,95	0,69	147.557,05
OUTROS ENCARGOS ESPECIAIS	865.300,14	865.300,14	87.855,57	358.861,78	0,85	506.438,36	87.855,57	358.861,78	0,86	506.438,36
RESERVA DE CONTINGÊNCIA	300.000,00	300.000,00	0,00	0,00	0,00	300.000,00	0,00	0,00	0,00	300.000,00
RESERVA DE CONTINGÊNCIA	300.000,00	300.000,00	0,00	0,00	0,00	300.000,00	0,00	0,00	0,00	300.000,00
DESPESAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS (II))	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL III = (I + II)	59.000.000,00	88.736.949,67	9.585.972,55	37.705.403,75	100,00	31.031.545,92	8.984.732,68	36.804.896,48	100,00	31.932.053,19

ARIELI KACIARA WONS
Gestora do Controle Interno

CLEOMAR WALTER
Contador

AMERICÓ BELLE
Prefeito Municipal



MUNICÍPIO DE CAPANEMA
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS E DESPESAS COM MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO - MDE
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JULHO A AGOSTO DE 2018

RREO - ANEXO 8 (LDB, art.72)

RECEITAS DE ENSINO				
RECEITA RESULTANTE DE IMPOSTOS (Caput do art. 212 da constituição)	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS	
			Até bimestre (b)	%(c) = (b/a)x100
1 - RECEITA DE IMPOSTOS	10.352.100,00	10.352.100,00	5.236.470,39	50,58
1.1 - Receitas resultantes do imposto sobre a propriedade predial e territorial urbana - IPTU	1.188.000,00	1.188.000,00	973.750,24	81,97
1.1.1 - IPTU	1.100.000,00	1.100.000,00	873.290,46	79,39
1.1.2 - Multas, juros de mora, dívida ativa e outros encargos do IPTU	88.000,00	88.000,00	100.459,78	114,16
1.2 - Receita resultante do imposto sobre transmissão inter vivos - ITBI	921.000,00	921.000,00	707.555,35	76,82
1.2.1 - ITBI	920.000,00	920.000,00	706.462,96	76,79
1.2.2 - Multas, juros de mora, dívida ativa e outros encargos do ITBI	1.000,00	1.000,00	1.092,39	109,24
1.3 - Receita resultante do imposto sobre serviços de qualquer natureza - ISS	7.259.000,00	7.259.000,00	2.999.326,50	41,32
1.3.1 - ISS	7.200.000,00	7.200.000,00	2.932.330,37	40,73
1.3.2 - Multas, juros de mora, dívida ativa e outros encargos do ISS	59.000,00	59.000,00	66.996,13	113,55
1.4 - Receita resultante do imposto de renda retido na fonte - IRRF	984.100,00	984.100,00	555.838,30	56,48
1.5 - Receita Resultante do Imposto Territorial Rural - ITR (CF, art. 153, §4º, inciso III)	0,00	0,00	0,00	0,00
1.5.1 - ITR	0,00	0,00	0,00	0,00
1.5.2 - Multas, juros de mora, dívida ativa e outros encargos do ITR	0,00	0,00	0,00	0,00
2 - RECEITAS DE TRANSFERÊNCIAS CONTITUCIONAIS E LEGAIS	38.567.000,00	38.567.000,00	24.848.381,19	64,43
2.1 - Cota-parte FPM	19.000.000,00	19.000.000,00	12.398.582,55	65,26
2.1.1 - Parcela referenda à CF. art. 159, I, alínea 'b'	17.500.000,00	17.500.000,00	11.661.413,56	66,64
2.1.2 - Parcela referenda à CF. art. 159, I, alínea 'd'	1.500.000,00	1.500.000,00	737.168,99	49,14
2.1.3 - Parcela referenda à CF. art. 159, I, alínea 'e'	0,00	0,00	0,00	0,00
2.2 - Cota-parte ICMS	17.000.000,00	17.000.000,00	10.007.427,64	58,87
2.3 - ICMS-Desoneração - LC. nº 87/1996	110.000,00	110.000,00	65.243,20	59,31
2.4 - Cota-parte IPI-Exportação	225.000,00	225.000,00	175.560,73	78,03
2.5 - Cota-parte ITR	32.000,00	32.000,00	2.243,59	7,01
2.6 - Cota-parte IPVA	2.200.000,00	2.200.000,00	2.199.323,48	99,97
2.7 - Cota-parte IOF-Ouro (100 %)	0,00	0,00	0,00	0,00
3 - TOTAL DA RECEITA BRUTA DE IMPOSTOS (1+2)	48.919.100,00	48.919.100,00	30.084.851,58	61,50

RECEITAS ADICIONAIS PARA FINANCIAMENTO DO ENSINO	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS	
			Até bimestre (b)	%(c) = (b/a)x100
4 - RECEITA DA APLICAÇÃO FINANCEIRA DE OUTROS RECURSOS VINCULADOS AO ENSINO	50.000,00	50.000,00	986,10	1,97
5 - RECEITAS DE TRANSFERÊNCIAS DO FNDE	1.360.000,00	1.439.880,00	1.023.878,03	71,11
5.1 - Transferências do salário-educação	710.000,00	710.000,00	481.950,98	67,88
5.2 - Transferências Diretas - PDDE	0,00	0,00	0,00	0,00
5.3 - Transferências Diretas - PNAE	0,00	0,00	0,00	0,00
5.4 - Transferências Diretas - PNATE	0,00	0,00	0,00	0,00
5.5 - Outras transferências do FNDE	650.000,00	729.880,00	536.978,39	73,57
5.6 - Aplicação financeira dos recursos do FNDE	0,00	0,00	4.948,66	0,00
6 - RECEITAS DE TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS	0,00	0,00	2.120,69	0,00
6.1 - Transferências de convênios	0,00	0,00	0,00	0,00
6.2 - Aplicação financeira dos recursos de convênios	0,00	0,00	2.120,69	0,00
7 - RECEITAS DE OPERAÇÕES DE CRÉDITO	0,00	0,00	0,00	0,00
8 - OUTRAS RECEITAS PARA FINANCIAMENTO DO ENSINO	0,00	0,00	0,00	0,00
9 - TOTAL DAS RECEITAS ADICIONAIS PARA FINANCIAMENTO DO ENSINO (4+5+6+7+8)	1.410.000,00	1.489.880,00	1.026.984,82	68,93

FUNDEB				
RECEITAS DO FUNDEB	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS	
			Até bimestre (b)	%(c) = (b/a)x100
10 - RECEITAS DESTINADAS AO FUNDEB	7.413.400,00	7.413.400,00	4.822.242,23	65,05
10.1 - Cota-Parte FPM Destinada ao FUNDEB - (20% de 2.1.1)	3.500.000,00	3.500.000,00	2.332.282,53	66,64
10.2 - Cota-parte ICMS destinada ao FUNDEB - (20% de 2.2)	3.400.000,00	3.400.000,00	2.001.485,39	58,87
10.3 - ICMS-Desoneração destinada ao FUNDEB - (20% de 2.3)	22.000,00	22.000,00	13.048,64	59,31
10.4 - Cota-parte IPI-Exportação destinada ao FUNDEB - (20% de 2.4)	45.000,00	45.000,00	35.112,17	78,03
10.5 - Cota-Parte ITR ou ITR Arrecadado Destinados ao FUNDEB - (20% de ((1.5 - 1.5.5) + 2.5))	6.400,00	6.400,00	448,67	7,01
10.6 - Cota-parte IPVA destinada ao FUNDEB - (20% de 2.6)	440.000,00	440.000,00	439.864,83	99,97



11 - RECEITAS RECEBIDAS do FUNDEB	9.200.000,00	9.200.000,00	5.801.883,28	63,06
11.1 - Transferências de recursos do FUNDEB	9.200.000,00	9.200.000,00	5.790.329,07	62,94
11.2 - Complementação da união ao FUNDEB	0,00	0,00	0,00	0,00
11.3 - Receita de aplicação financeira dos recursos do FUNDEB	0,00	0,00	11.554,21	0,00
12 - RESULTADO LÍQUIDO DAS TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB (11.1 - 10) = ACRESCIMO RESULTANTE DAS TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB	1.786.600,00	1.786.600,00	968.086,84	54,19

DESPESAS DO FUNDEB	DOTAÇÃO INICIAL	DOTAÇÃO ATUALIZADA (d)	DESPESAS EMPENHADAS		DESPESAS LIQUIDADAS	
			Até bimestre (e)	%(f) = (e/d)x100	Até bimestre (g)	%(h) = (g/d)x100
13 - PAGAMENTO DOS PROFISSIONAIS DO MAGISTÉRIO	8.450.000,00	8.567.370,85	5.522.839,90	64,46	5.522.839,90	64,46
13.1 - Com educação infantil	2.090.000,00	2.090.000,00	1.984.887,43	94,97	1.984.887,43	94,97
13.2 - Com ensino fundamental	6.360.000,00	6.477.370,85	3.537.952,47	54,62	3.537.952,47	54,62
14 - OUTRAS DESPESAS	750.000,00	750.000,00	301.620,07	40,22	301.620,07	40,22
14.1 - Com educação infantil	10.000,00	10.000,00	9.834,00	98,34	9.834,00	98,34
14.2 - Com ensino fundamental	740.000,00	740.000,00	291.786,07	39,43	291.786,07	39,43
15 - TOTAL DAS DESPESAS COM FUNDEB (13+14)	9.200.000,00	9.317.370,85	5.824.459,97	62,51	5.824.459,97	62,51

DEDUÇÕES PARA FINS DE LIMITE DO FUNDEB	Valor
16 - RESTOS A PAGAR INSCRITOS NO EXERCÍCIO SEM DISPONIBILIDADE DE RECURSOS DO FUNDEB	0,00
16.1 - FUNDEB 60%	0,00
16.2 - FUNDEB 40%	0,00
17 - DESPESAS CUSTEADAS COM SUPERÁVIT FINANCEIRO DO EXERCÍCIO ANTERIOR DO FUNDEB	117.370,85
17.1 - FUNDEB 60%	117.370,85
17.2 - FUNDEB 40%	0,00
18 - TOTAL DAS DEDUÇÕES CONSIDERADAS PARA FINS DE LIMITE DO FUNDEB (16+17)	117.370,85

INDICADORES DO FUNDEB	Valor
19 - TOTAL DAS DESPESAS DO FUNDEB PARA FINS DE LIMITE (15 - 18)	5.707.089,12
19.1 - Mínimo de 60% do FUNDEB na Remuneração do Magistério1 (13 - (16.1 + 17.1)) / (11) x 100) %	93,17
19.2 - Máximo de 40% em Despesa com MDE, que não Remuneração do Magistério (14 - (16.2 + 17.2)) / (11)x 100) %	5,20
19.3 - Máximo de 5% não Aplicado no Exercício (100 - (19.1 +19.2)) %	1,63

CONTROLE DA UTILIZAÇÃO DE RECURSOS NO EXERCÍCIO SUBSEQUENTE	Valor
20 - RECURSOS RECEBIDOS DO FUNDEB NO EXERCÍCIO ANTERIOR QUE NÃO FORAM UTILIZADOS	117.370,85
21 - DESPESAS CUSTEADAS COM O SALDO DO ITEM 20 ATÉ O 1º TRIMESTRE DO EXERCÍCIO	117.370,85

MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO - DESPESAS CUSTEADAS COM A RECEITA RESULTANTE DE IMPOSTOS E RECURSOS DO FUNDEB						
DESPESAS COM AÇÕES TÍPICAS DE MDE	DOTAÇÃO INICIAL	DOTAÇÃO ATUALIZADA (d)	DESPESAS EMPENHADAS		DESPESAS LIQUIDADAS	
			Até bimestre (e)	%(f) = (e/d)x100	Até bimestre (g)	%(h) = (g/d)x100
22 - EDUCAÇÃO INFANTIL	5.617.500,00	5.773.582,42	3.663.315,55	63,45	3.649.606,75	63,21
22.1 - Despesas custeadas com recursos do FUNDEB	2.100.000,00	2.100.000,00	1.994.721,43	94,99	1.994.721,43	94,99
22.2 - Despesas custeadas com outros recursos de impostos	3.517.500,00	3.673.582,42	1.668.594,12	45,42	1.654.885,32	45,05
23 - ENSINO FUNDAMENTAL	11.300.875,00	11.609.683,57	6.304.412,10	54,30	6.285.644,43	54,14
23.1 - Despesas custeadas com recursos do FUNDEB	7.100.000,00	7.217.370,85	3.829.738,54	53,06	3.829.738,54	53,06
23.2 - Despesas custeadas com outros recursos de impostos	4.200.875,00	4.392.312,72	2.757.208,80	62,77	2.734.701,81	62,26
23.9 - Dedução de Despesas indevidamente contabilizadas	0,00	0,00	(282.535,24)	0,00	(278.795,92)	0,00
24 - ENSINO MÉDIO	50.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
25 - ENSINO SUPERIOR	165.000,00	165.000,00	77.823,00	47,17	76.623,00	46,44
26 - ENSINO PROFISSIONAL NÃO INTEGRADO AO ENSINO REGULAR	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
27 - OUTRAS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
28 - TOTAL DAS DESPESAS COM AÇÕES TÍPICAS DE MDE (22+23+24+25+26+27)	17.133.375,00	17.548.265,99	10.045.550,65	57,25	10.011.874,18	57,05

DEDUÇÕES CONSIDERADAS PARA FINS DE LIMITE CONSTITUCIONAL	Valor
29 - RESULTADO LÍQUIDO DAS TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB = (12)	968.086,84
30 - DESPESAS CUSTEADAS COM A COMPLEMENTAÇÃO DO FUNDEB NO EXERCÍCIO	0,00
32 - DESPESAS CUSTEADAS COM O SUPERÁVIT FINANCEIRO, DO EXERCÍCIO ANTERIOR, DO FUNDEB	117.370,85
33 - DESPESAS CUSTEADAS COM O SUPERÁVIT FINANCEIRO, DO EXERCÍCIO ANTERIOR, DE OUTROS RECURSOS DE IMPOSTOS	119.520,14



EXPLORAÇÃO DO PATRIMÔNIO INTANGÍVEL	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
CESSÃO DE DIREITOS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DEMAIS RECEITAS PATRIMONIAIS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA AGROPECUÁRIA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA INDUSTRIAL	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA DE SERVIÇOS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS E COMERCIAIS GERAIS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SERVIÇOS E ATIVIDADES REFERENTES À	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SERVIÇOS E ATIVIDADES REFERENTES À SAÚDE	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SERVIÇOS E ATIVIDADES FINANCEIRAS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
OUTROS SERVIÇOS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	44.850.600,00	45.612.029,43	7.101.925,18	15,57	30.016.139,98	65,81	15.595.889,45
TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO E DE SUAS ENTIDADES	19.630.600,00	20.262.531,93	3.316.028,05	16,37	13.823.739,31	68,22	6.438.792,62
TRANSFERÊNCIAS DOS ESTADOS E DO DISTRITO	16.020.000,00	16.149.497,50	2.467.503,42	15,28	10.398.750,77	64,38	5.752.746,73
TRANSFERÊNCIAS DOS MUNICÍPIOS E DE SUAS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TRANSFERÊNCIAS DE INSTITUIÇÕES PRIVADAS	0,00	0,00	2.320,83	0,00	5.320,83	0,00	(5.320,83)
TRANSFERÊNCIAS DE OUTRAS INSTITUIÇÕES	9.200.000,00	9.200.000,00	1.316.072,88	14,31	5.790.329,07	62,94	3.409.670,93
TRANSFERÊNCIAS DO EXTERIOR	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TRANSFERÊNCIAS DE PESSOAS FÍSICAS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TRANSFERÊNCIAS PROVENIENTES DE DEPÓSITOS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	169.000,00	169.000,00	27.482,41	16,26	85.759,51	50,75	83.240,49
MULTAS ADMINISTRATIVAS, CONTRATUAIS E	0,00	0,00	447,07	0,00	1.344,91	0,00	(1.344,91)
INDENIZAÇÕES, RESTITUIÇÕES E RESSARCIMENTOS	169.000,00	169.000,00	26.373,32	15,61	79.666,01	47,14	89.333,99
BENS, DIREITOS E VALORES INCORPORADOS AO	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DEMAIS RECEITAS CORRENTES	0,00	0,00	662,02	0,00	4.748,59	0,00	(4.748,59)
RECEITAS DE CAPITAL	16.000,00	4.529.950,00	1.029.361,45	22,72	2.544.861,45	56,18	1.985.088,55
OPERAÇÕES DE CRÉDITO	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
OPERAÇÕES DE CRÉDITO - MERCADO INTERNO	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
OPERAÇÕES DE CRÉDITO - MERCADO EXTERNO	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
ALIENAÇÃO DE BENS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
ALIENAÇÃO DE BENS MÓVEIS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
ALIENAÇÃO DE BENS IMÓVEIS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
AMORTIZAÇÃO DE EMPRÉSTIMOS	16.000,00	16.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	16.000,00
TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL	0,00	4.513.950,00	1.029.361,45	22,80	2.544.861,45	56,38	1.969.088,55
TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO E DE SUAS ENTIDADES	0,00	1.816.050,00	175.880,00	9,68	175.880,00	9,68	1.640.170,00
TRANSFERÊNCIAS DOS ESTADOS E DO DISTRITO	0,00	2.697.900,00	853.481,45	31,64	2.368.981,45	87,81	328.918,55
TRANSFERÊNCIAS DOS MUNICÍPIOS E DE SUAS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TRANSFERÊNCIAS DE INSTITUIÇÕES PRIVADAS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TRANSFERÊNCIAS DE OUTRAS INSTITUIÇÕES	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TRANSFERÊNCIAS DO EXTERIOR	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TRANSFERÊNCIAS DE PESSOAS FÍSICAS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
INTEGRALIZAÇÃO DE CAPITAL SOCIAL	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RESGATE DE TÍTULOS DO TESOURO	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DEMAIS RECEITAS DE CAPITAL	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITAS INTRA-ORÇAMENTÁRIAS (II)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SUBTOTAL DAS RECEITAS (III)=(I+II)	59.000.000,00	64.275.379,43	9.871.490,34	15,36	40.177.711,42	62,51	24.097.668,01
OPERAÇÕES DE CRÉDITO - REFINANCIAMENTO (IV)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
OPERAÇÕES DE CRÉDITO INTERNAS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
MOBILIÁRIA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
CONTRATUAL	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
OPERAÇÕES DE CRÉDITO EXTERNAS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
MOBILIÁRIA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
CONTRATUAL	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (V) = (III+IV)	59.000.000,00	64.275.379,43	9.871.490,34	15,36	40.177.711,42	62,51	24.097.668,01
DÉFICIT (VI)	0,00	4.461.570,24	0,00	0,00	0,00	0,00	4.461.570,24
TOTAL (VII) = (V + VI)	59.000.000,00	68.736.949,67	9.871.490,34	14,36	40.177.711,42	58,45	28.559.238,25
SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECURSOS ARRECADADOS EM EXERCÍCIOS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SUPERÁVIT FINANCEIRO	0,00	0,00	0,00	0,00	4.461.570,24	0,00	(4.461.570,24)
REABERTURA DE CRÉDITOS ADICIONAIS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

ARIELI KACIARA WONS

Gestora do Controle Interno

CLEOMAR WALTER

Contador

AMERICO BELLE

Prefeito Municipal



MUNICÍPIO DE CAPANEMA
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTARIA
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO - DESPESA
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JULHO A AGOSTO DE 2018

Página: 1 / 1

RREO - Anexo 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e §1º)

DESPESAS	Dotação inicial (d)	Dotação atualizada (e)	DESPESAS EMPENHADAS		Saldo (g) = (e-f)	DESPESAS LIQUIDADAS		Saldo (i) = (e-h)	Despesa pagas até o bimestre (j)
			No bimestre	Até bimestre (f)		No bimestre	Até bimestre (h)		
DESPESAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (VIII)	59.000.000,00	68.736.949,67	9.585.972,55	37.705.403,75	31.031.545,92	8.984.732,68	36.804.896,48	31.932.053,19	35.280.195,67
DESPESAS CORRENTES	54.963.699,86	59.054.196,52	8.574.002,01	34.593.468,51	24.460.728,01	8.569.327,47	34.324.761,47	24.729.435,05	32.898.566,06
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	31.347.046,86	31.960.756,79	4.297.671,98	18.206.424,17	13.754.332,62	4.297.671,98	18.206.424,17	13.754.332,62	18.206.424,17
JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA	110.000,00	110.000,00	15.804,19	65.096,84	44.903,16	15.804,19	65.096,84	44.903,16	65.096,84
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	23.506.653,00	26.983.439,73	4.260.525,84	16.321.947,50	10.661.492,23	4.255.851,30	16.053.240,46	10.930.199,27	14.627.045,05
DESPESAS DE CAPITAL	3.736.300,14	9.382.753,15	1.011.970,54	3.111.935,24	6.270.817,91	415.405,21	2.480.135,01	6.902.618,14	2.381.629,61
INVESTIMENTOS	3.446.300,14	9.092.753,15	964.515,48	2.924.589,13	6.168.164,02	367.950,15	2.292.788,90	6.799.964,25	2.194.283,50
INVERSÕES FINANCEIRAS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA / REFINANCIAMENTO DA DÍVIDA	290.000,00	290.000,00	47.455,06	187.346,11	102.653,89	47.455,06	187.346,11	102.653,89	187.346,11
RESERVA DE CONTINGÊNCIA	300.000,00	300.000,00	0,00	0,00	300.000,00	0,00	0,00	300.000,00	0,00
RESERVA DE CONTINGÊNCIA	300.000,00	300.000,00	0,00	0,00	300.000,00	0,00	0,00	300.000,00	0,00
DESPESAS INTRA-ORÇAMENTÁRIAS (IX)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SUBTOTAL DAS DESPESAS (X) = (VIII + IX)	59.000.000,00	68.736.949,67	9.585.972,55	37.705.403,75	31.031.545,92	8.984.732,68	36.804.896,48	31.932.053,19	35.280.195,67
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA - REFINANCIAMENTO (XI)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida Interna	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Dívidas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida Externa	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Dívidas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (XII) = (X + XI)	59.000.000,00	68.736.949,67	9.585.972,55	37.705.403,75	31.031.545,92	8.984.732,68	36.804.896,48	31.932.053,19	35.280.195,67
SUPERÁVIT (XIII)	0,00	0,00	285.517,79	2.472.307,67	(2.472.307,67)	886.757,66	3.372.814,94	(3.372.814,94)	4.897.515,75
TOTAL (XIV) = (XII + XIII)	59.000.000,00	68.736.949,67	9.871.490,34	40.177.711,42	28.559.238,25	9.871.490,34	40.177.711,42	28.559.238,25	40.177.711,42
RESERVA DO RPPS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

ARIELI KACIARA WONS

Gestora do Controle Interno

CLEOMAR WALTER

Contador

AMERICO BELLE

Prefeito Municipal



MUNICÍPIO DE CAPANEMA
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTARIA
DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS E DESPESAS COM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A AGOSTO DE 2018

RREO – ANEXO 12 (LC 141/2012, art. 35)

RECEITAS PARA APURAÇÃO DA APLICAÇÃO EM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE	Previsão inicial	Previsão atualizada (a)	RECEITAS REALIZADAS	
			Até o bimestre (b)	% (b/a) x 100
RECEITA DE IMPOSTOS LÍQUIDA (I)	10.352.100,00	10.352.100,00	5.236.470,39	50,58
Imposto Predial e Territorial Urbano - IPTU	1.100.000,00	1.100.000,00	873.290,46	79,39
Imposto sobre Transmissão de Bens Intervivos - ITBI	920.000,00	920.000,00	706.462,96	76,79
Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - ISS	7.200.000,00	7.200.000,00	2.932.330,37	40,73
Imposto de Renda Retido na Fonte - IRRF	984.100,00	984.100,00	555.838,30	56,48
Imposto Territorial Rural - ITR	0,00	0,00	0,00	0,00
Multas, Juros de Mora e Outros Encargos dos Impostos	35.000,00	35.000,00	18.480,65	52,80
Dívida Ativa dos Impostos	80.000,00	80.000,00	133.281,16	166,60
Multas, Juros de Mora e Outros Encargos da Dívida Ativa	33.000,00	33.000,00	16.786,49	50,87
RECEITA DE TRANSFERÊNCIAS CONSTITUCIONAIS E LEGAIS (II)	37.067.000,00	37.067.000,00	24.111.212,20	65,05
Cota-Parte FPM	17.500.000,00	17.500.000,00	11.661.413,56	66,64
Cota-Parte ITR	32.000,00	32.000,00	2.243,59	7,01
Cota-Parte IPVA	2.200.000,00	2.200.000,00	2.199.323,48	99,97
Cota-Parte ICMS	17.000.000,00	17.000.000,00	10.007.427,64	58,87
Cota-Parte IPI-Exportação	225.000,00	225.000,00	175.560,73	78,03
Compensações Financeiras Provenientes de Impostos e Transferências Constitucionais	110.000,00	110.000,00	65.243,20	59,31
Desoneração ICMS (LC 87/96)	110.000,00	110.000,00	65.243,20	59,31
Outras	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DAS RECEITAS PARA APURAÇÃO DA APLICAÇÃO EM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE (III) = I + II	47.419.100,00	47.419.100,00	29.347.682,59	61,89

RECEITAS ADICIONAIS PARA FINANCIAMENTO DA SAÚDE	Previsão inicial	Previsão atualizada (c)	RECEITAS REALIZADAS	
			Até o bimestre (d)	% (d/c) x 100
TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS DO SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE-SUS	2.717.000,00	5.204.981,93	2.779.038,29	53,39
Provenientes da União	2.597.000,00	4.594.981,93	1.896.110,00	41,26
Provenientes dos Estados	120.000,00	610.000,00	882.928,29	144,74
Provenientes de Outros Municípios	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Receitas do SUS	0,00	0,00	0,00	0,00
TRANSFERÊNCIAS VOLUNTÁRIAS	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITAS DE OPERAÇÕES DE CRÉDITO VINCULADAS À SAÚDE	0,00	0,00	0,00	0,00
OUTRAS RECEITAS PARA FINANCIAMENTO DA SAÚDE	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL RECEITAS ADICIONAIS PARA FINANCIAMENTO DA SAÚDE	2.717.000,00	5.204.981,93	2.779.038,29	53,39

DESPESAS COM SAÚDE (Por Grupo de Natureza da Despesa)	Dotação inicial	Dotação atualizada (e)	DESPESAS EMPENHADAS		DESPESAS LIQUIDADAS	
			Até o bimestre (f)	% (f/e) x100	Liquidadas até o bimestre (g)	% (g/e) x100
DESPESAS CORRENTES	12.665.065,00	14.439.837,21	9.672.698,93	66,99	9.521.816,93	65,94
Pessoal e encargos sociais	6.593.065,00	6.690.742,00	4.224.236,07	63,14	4.224.236,07	63,14
Juros e encargos da dívida	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras despesas correntes	6.072.000,00	7.749.095,21	5.448.462,86	70,31	5.297.580,86	68,36
DESPESAS DE CAPITAL	133.800,00	1.324.274,19	345.028,50	26,05	217.793,27	16,45
Investimentos	133.800,00	1.324.274,19	345.028,50	26,05	217.793,27	16,45
Inversões financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da dívida	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DAS DESPESAS COM SAÚDE (IV)	12.798.865,00	15.764.111,40	10.017.727,43	63,55	9.739.610,20	61,78

DESPESAS COM SAÚDE NÃO COMPUTADAS PARA FINS DE APURAÇÃO DO PERCENTUAL MÍNIMO	Dotação inicial	Dotação atualizada	DESPESAS EMPENHADAS		DESPESAS LIQUIDADAS	
			Até o bimestre (h)	% (h/V)	Até o bimestre (i)	% (i/V)
DESPESAS COM INATIVOS E PENSIONISTAS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DESPESA COM ASSISTÊNCIA À SAÚDE QUE NÃO ATENDE AO PRINCÍPIO DE ACESSO UNIVERSAL	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DESPESAS CUSTEADAS COM OUTROS RECURSOS	2.591.000,00	5.160.174,90	2.485.024,96	24,81	2.295.776,76	23,57
Recursos de transferências do sistema único de saúde - SUS	2.491.000,00	4.760.309,73	2.235.281,23	22,31	2.129.186,93	21,86
Recursos de operações de crédito	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outros recursos	100.000,00	399.865,17	249.743,73	2,49	166.589,83	1,71
OUTRAS AÇÕES E SERVIÇOS NÃO COMPUTADOS	0,00	0,00	10.206,56	0,10	8.506,56	0,09
RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS INSCRITOS INDEVIDAMENTE NO EXERCÍCIO SEM DISPONIBILIDADE FINANCEIRA ¹	0,00	0,00	259.815,00	2,59	259.815,00	2,67
DESPESAS CUSTEADAS COM DISPONIBILIDADE DE CAIXA VINCULADA AOS RESTOS A PAGAR CANCELADOS ²	0,00	0,00	32,40	0,00	32,40	0,00
DESPESAS CUSTEADAS COM RECURSOS VINCULADOS À PARCELA DO PERCENTUAL MÍNIMO QUE NÃO FOI APLICADA EM AÇÕES E SERVIÇOS DE SAÚDE EM EXERCÍCIOS ANTERIORES ³	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SUPERÁVIT FINANCEIRO DE EXERCÍCIO ANTERIOR NÃO APLICADO EM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DAS DESPESAS COM NÃO COMPUTADAS (V)	2.591.000,00	5.160.174,90	2.755.078,92	27,50	2.564.130,72	26,33

TOTAL DAS DESPESAS COM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE (VI) = (IV - V)	7.262.648,51	72,50	7.175.479,48	73,67
---	--------------	-------	--------------	-------

PERCENTUAL DE APLICAÇÃO EM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE SOBRE A RECEITA DE IMPOSTOS LÍQUIDA E TRANSFERÊNCIAS CONSTITUCIONAIS E LEGAIS (VII%) = (VI(h ou i) / IIIb x 100) - LIMITE CONSTITUCIONAL	24,45
---	-------

VALOR REFERENTE À DIFERENÇA ENTRE O VALOR EXECUTADO E O LIMITE MÍNIMO CONSTITUCIONAL [VI(h ou i) - (15 x IIIb)/100]	2.773.327,09
---	--------------

EXECUÇÃO DE RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS INSCRITOS COM DISPONIBILIDADE DE CAIXA	INSCRITOS	CANCELADOS / PRESCRITOS	PAGOS	A PAGAR	PARCELA CONSIDERADA NO LIMITE
Inscritos em 2018	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

CONTROLE DOS RESTOS A PAGAR CANCELADOS OU PRESCRITOS PARA FINS DE APLICAÇÃO DA DISPONIBILIDADE DE CAIXA CONFORME ARTIGO 24, §1º e 2º	RESTOS A PAGAR CANCELADOS OU PRESCRITOS		
	Saldo Inicial	Despesas custeadas no exercício de referência (j)	Saldo Final (Não Aplicado)
Restos a Pagar Cancelados ou Prescritos em 2018	0,00	32,40	-32,40

CONTROLE DO VALOR REFERENTE AO PERCENTUAL MÍNIMO NÃO CUMPRIDO EM EXERCÍCIOS ANTERIORES PARA FINS DE APLICAÇÃO DOS RECURSOS VINCULADOS CONFORME ARTIGOS 25 E 26	LIMITE NÃO CUMPRIDO		
	Saldo Inicial	Despesas custeadas no exercício de referência (k)	Saldo Final (Não Aplicado)
Diferença de limite não cumprido em 2018	0,00	0,00	0,00

DESPESAS COM SAÚDE (Por Subfunção)	Dotação inicial	Dotação atualizada	DESPESAS EMPENHADAS		DESPESAS LIQUIDADAS	
			Até o bimestre (l)	% (l/total l)	Até o bimestre (m)	% (m/total m)
Atenção básica	10.341.665,00	12.525.858,62	7.818.086,00	78,04	7.539.968,77	77,42
Assistência hospitalar e ambulatorial	2.070.700,00	2.597.132,92	2.007.498,72	20,04	2.007.498,72	20,61
Suporte profilático e terapêutico	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Vigilância sanitária	134.000,00	383.503,30	80.193,14	0,80	80.193,14	0,82
Vigilância epidemiológica	252.500,00	257.616,56	111.949,57	1,12	111.949,57	1,15
Alimentação e nutrição	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras subfunções	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL	12.798.865,00	15.764.111,40	10.017.727,43	100,00	9.739.610,20	100,00

ARIELI KACIARA WONS

Gestora do Controle Interno

CLEOMAR WALTER

Contador

AMERICO BELLE

Prefeito Municipal





O ÓRGÃO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAPANEMA PODE SER CONSULTADO GRATUITAMENTE NOS SEGUINTE LOCALS:

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPANEMA
CÂMARA MUNICIPAL DE CAPANEMA

internet: www.capanema.pr.gov.br